evitar problemas na execução e estruturação 

do curso.  

A partir da edição da Lei nº 13.243/2016, no 

regime de dedicação exclusiva, de que tratam 

os incisos XI e XII do caput não excederão, 

computadas isoladamente ou em conjunto, a 8 

(oito) horas semanais ou a 416 (quatrocentas e 

dezesseis) horas anuais. 

Proplad 

Proppg 

O servidor faz autodeclaração da 

prestação do serviço dentro do horário de 

expediente para anexar ao processo, 

informando cumprimento de acordo com 

a legislação. Com relação às horas 

regulares e esporádicas, deverá ser